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Abstrakt

Předmětem této diplomové práce je jazykový management rusky mluvících

vysokoškoláků v socioekonomickém kontextu. Cílem teoretické části diplomové práce je

vymezit pojmy jazykový management a teorie jazykového managementu, popsat typy a druhy

jazykového managementu a vysvětlit proces jeho vzniku. Teoretická část je založena na

odborné literatuře, statistických údajích a dostupných výsledcích dříve provedených výzkumů.

V empirické části je proveden výzkum. Hlavní metodou sběru dat je polostrukturovaný

rozhovor s respondenty. Cílem výzkumu bylo získat aktuální data o postavení cizinců z cílové

skupiny na trhu práce v České republice. Na základě získaných informací je zjištěna reálná

situace spojená s socioekonomickým postavením rusky mluvících vysokoškoláků žijících na

území České republiky. Těžištěm výzkumu je shromáždění, analýza a interpretace sdělovaných

zkušeností vysokoškoláků.

Klíčová slova:

Jazykový management, teorie jazykového managementu, jazykové problémy, zahraniční

studenti, trh práce, jazykový repertoár, ruština v České republice

Abstract

This thesis is devoted to the language management of Russian-speaking university students and

graduates in the socioeconomic context of the Czech Republic. The first, theoretical section, is

based on the results of previous studies as well as statistical data. It delimits the concepts of

language management and Language Management Theory describes the types of language

management, and explains its processual character.

The second, empirical section of the thesis, is devoted to a qualitative research study based on

semi-structured interviews with 10 speakers of Russian as a first or second language who were

studying or who had studies at universities in the Czech Republic. The aim of the research was

to gain up-to-date information on respondents' subjective understanding of their position on the

Czech labor market. The results reveal connections between language, communicative and

socio-cultural (including socio-economic) management thus connect issues of language

competence and linguistic repertoires and the socio-economic position of Russian-speaking

university students and graduates in the Czech Republic.

Key words:

language management, language management theory, language problems, international

students, labor market, linguistic repertoire, Russian in the Czech Republic
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1. Úvod

Proces migrace, tj. vnitro- či mezistátní pohyb lidí, ačkoliv není jevem novým,

reflektuje měnící se charakter současného světa, patrný na různosti důvodů migrantů ke

stěhování. Tyto důvody mohou být politické, kdy občané nesouhlasí s politickou situací ve své

mateřské zemi. Další důvod je ekonomický, kdy lidé přijíždějí s nadějí uplatnit své kvalifikační

znalosti, neboť nemohli sehnat práci v domovské zemi. V neposlední řadě a v souvislosti s výše

uvedenými důvody dochází k migraci za účelem studia. V České republice lze pozorovat tento

fenomén na veřejných i soukromých vysokých školách.

Fenomén migrace bývá v cílových zemích předmětem celospolečenské debaty i

mediálního diskurzu. V posledních dnech je např. ostře sledované téma uprchlíků z různých

států Blízkého Východu, Afriky či Asie. Do České republiky ale dost často imigrují i obyvatelé

východní Evropy, resp. lidé z oblastí, kde se používají východoslovanské jazyky. Ve většině

případů se nejedná o formální azylanty, ale jejich důvody k migraci vyplývají zejména

z nespokojenosti se situací v domovských zemích, ať se jedná o politiku, ekonomiku, či kvalitu

života obecně. Velmi často opouštějí své domovské země vzdělaní lidé, kteří jsou předmětem

této práce. S procesem migrace jsou těsně spojené takové aspekty jako uplatnění cizinců na trhu

práce v České republice, jejich kvalifikace, jazykové dovednosti, proces integrace do českého

kulturního, politického, hospodářského a jiných odvětví života společnosti. O tom všem

budeme v případě jedné konkrétní skupiny – vysokoškolsky vzdělaných jedinců s ruštinou jako

prvním nebo druhým jazykem – pojednávat v této diplomové práci.

Hlavní nárůst imigrace se odehrával v devadesátých letech dvacátého století, kdy se

počet cizinců zvýšil z 78 000 na 229 000 imigrantů.1 Díky své geografické, dá se říct strategické

poloze a díky svému slovanskému jazyku se Česká republika stala cílem pro migranty ze států

bývalého Sovětského svazu. Takže téma migrace, přítomnosti cizinců, uplatnění jejich

kvalifikačních znalostí a jejich integrace na území České republiky bylo a je aktuální.

Podle zveřejněných, a tedy dostupných údajů Českého statistického úřadu ke dni

31.12.2013 pobývá na území České republiky přibližně 439 000 cizinců, kteří mají povolen

trvalý nebo dlouhodobý pobyt nad 90 dní.2 Přitom 159 825 cizinců pochází z území bývalého

1 Český statistický úřad (2015) [online]. Cit. 2015-07-12 <https://www.czso.cz/csu/cizinci/cizinci-

pocet-cizincu>

2 Český statistický úřad (2015) [online]. Cit. 2015-07-12 <https://www.czso.cz/csu/cizinci/cizinci-

pocet-cizincu>

https://www.czso.cz/csu/cizinci/cizinci-pocet-cizincu
https://www.czso.cz/csu/cizinci/cizinci-pocet-cizincu
https://www.czso.cz/csu/cizinci/cizinci-pocet-cizincu
https://www.czso.cz/csu/cizinci/cizinci-pocet-cizincu
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Sovětského svazu, což předpokládá znalost ruštiny jako mateřského nebo druhého jazyka.

V následující tabulce jsou uvedeny počty cizinců dle státní příslušnosti:

Státní příslušnost Počet

Ukrajina 105 138

Rusko 33 138

Moldavsko 5 663

Kazachstán 4 821

Bělorusko 4 312

Arménie 1 878

Uzbekistán 1 551

Ázerbájdžán 799

Gruzie 723

Litva 607

Kyrgyzstán 564

Lotyšsko 356

Estonsko 140

Turkmenistán 34

Tabulka č. 1

V akademickém roce 2013/2014 studovalo na vysokých školách České republiky

368 331 studentů, z nich bylo 40 836 cizinců. Napoprvé bylo přijato ke studiu 58 974 českých

občanů a 9 325 cizích státních příslušníků. V tomtéž roce VŠ absolvovalo 91 551 studentů,

z nich bylo 8 200 cizinců. V porovnání se statistickými údaji z roku 2003 počet studentů cizinců

na vysokých školách České republiky vzrostl z 5% na více než 11%. Přesné statistické údaje

tvoří Přílohu č. 1. Přesný počet cizinců uvádíme záměrně, abychom zdůraznili aktuálnost

otázky socioekonomického uplatnění vysokoškoláků-cizinců v České republice.

Z dostupných oficiálních statistik vyplývá, že před deseti lety studovalo na VŠ jen 416

Rusů. 3 Dnes jich tam je 5 237, Ukrajinců je 2 256, studentů z Kazachstánu je 1 427, z Běloruska

3 MACH, J.(2014): Na českých VŠ raketově přibývá Rusů. Nemusí platit, protože studují česky.

Novinky.cz Cit.2015-07-13

<http://m.novinky.cz/articleDetails?query=cizinci%20na%20VS&sznu=jlromOReFBDYWjVq&ref=s

earch&aId=344962>

http://m.novinky.cz/articleDetails?query=cizinci%20na%20VS&sznu=jlromOReFBDYWjVq&ref=search&aId=344962
http://m.novinky.cz/articleDetails?query=cizinci%20na%20VS&sznu=jlromOReFBDYWjVq&ref=search&aId=344962
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je 636, Ázerbájdžánců 211. V řádu stovek jsou na českých školách zastoupeni studenti

z Moldavska, Uzbekistánu, Gruzie, Kyrgyzstánu a Arménie.

Na veřejných vysokých školách v současné době studuje 34 283 zahraničních studentů.

Počet studentů s cizím státním občanstvím na soukromých vysokých školách je 6 964.

Nejvíce cizinců studuje na Univerzitě Karlově v Praze, Masarykově univerzitě v Brně,

na Vysokém učení technickém v Brně, Vysoké škole ekonomické v Praze, na Českém vysokém

učení technickém v Praze, České zemědělské univerzitě v Praze a Univerzitě Palackého

v Olomouci.

Pro úplnost přehledu statistických údajů uvedeme počet studentů s cizím státním

občanstvím podle formy studia:

prezenční studium Bc. 19 602

prezenční studium Mgr. 6 914

prezenční studium Mgr. navazující 7 585

prezenční studium Ph.D. 2 187

Tabulka č. 2

V současné době některé vysoké školy nabízejí vzdělávací programy s vyučovacím

jazykem ruštinou. Dalo by se předpokládat, že se jedná o soukromé VŠ, ale například i Vysoká

škola ekonomická na podnikohospodářské fakultě nabízí studium v ruštině v oboru Экономика

предприятия и менеджмент.4

Zvyšující se počet zahraničních studentů na vysokých školách České republiky vyvolal


[…]


Hlavním těžištěm diplomové práce je kvalitativní výzkum, který je založen na

výpovědích respondentů.

Čtyři z desíti dotazovaných osob jsou zaměstnány ve velkých mezinárodních firmách.

Tři z nich mají v podníku oficiální jazyk angličtinu, tzn. že v práci používají anglický jazyk

navíc ruštinu nebo rumunštinu – svůj mateřský jazyk. Česky mluví jen s kolegy, kteří jsou Češi,

z toho důvodu, že si myslí, že jim je to příjemné, a pro navázání dobrých kontaktů. Vedle toho

by mohli jako ostatní kolegové, kteří česky nemluví, používat v roli lingua franca angličtinu.

Na první pohled se zdá, že český jazyk není potřebný, ale pokud se podíváme na

chronologii kroků, které vedly k tomu, aby se respondenti dostali ke svým pracovním pozicím,

tak je patrné, že cesta k práci vedla přes český jazyk. První a nejdůležitější podmínkou pro

získání zaměstnání je ukončené vysokoškolské vzdělání. Všichni respondenti dostali

vysokoškolské vzdělání na veřejných vysokých školách České republiky, sice na různých

oborech, ale všude byla vyučovacím jazykem čeština. Tady sledujeme, jak měli respondenti
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potřebu provést socioekonomický management prostřednictvím jazykového managementu.

Také nacházíme důkaz pro tvrzení, že teorie jazykového managementu vychází z toho, že tři

dimenze, tedy management jazykový, komunikační a sociokulturní, jsou úzce propojeny.

Takže na výzkumnou otázku, potřebují-li respondenti český jazyk k získání zaměstnání,

zní odpověď: ano, i když ho potřebují nepřímo.

Na otázku, jakou roli hrála nebo hraje čeština v osobním, studijním a pracovním životě,

jsme dostali jednoznačnou odpověd – důležitou. Ve všech těchto sférách života je český jazyk

komunikačním a dorozumívacím prostředkem. V osobním životě využívají respondenti český

jazyk k vyhledávání informací o situaci ve státě, ve kterém v současné době bydlí, o kulturních

akcích, o svých právech a povinnostech atd. Každodenní život přínáší různé životní situace a

s tím je spojena nutnost komunikace v češtině, např. na ulici, na úřadě, v obchodě, v lékárně,

v nemocnici, v mateřské škole aj. Nutnost říkáme proto, že většinou není možné se na veřejných

místech domluvit ani v angličtině. Zde sledujeme příklad propojení jazykového managementu

sociokulturního.

Ve studijním životě hrála u všech respondentů čeština roli vyučovacího jazyka. Bez

znalosti češtiny by tedy nemohli respondenti na vysokých školách studovat.

V pracovním životě respondentů má český jazyk také důležité místo – i tady je

dorozumívacím a komunikačním prostředkem. Někteří z respondentů však plní své pracovní

povinnosti v angličtině, ruštině nebo jiných jazycích. Češtinu využívají pro komunikaci

s kolegy, o kterých vědí, že jsou to Češi. Zajímavým faktem je, že inzeráty s nabídkou

pracovního místa jsou uveřejňované v češtině, což znamená, že respondenti museli přečíst

inzeráty česky. Bez znalosti českého jazyka by respondenti neměli možnost se dozvědět o

poptávané pracovní síle.

Shrnutím shora uvedených faktů dospíváme k závěru, že český jazyk představuje

nikoliv vedlejší bonus, ale důležitou a nezbytnou složku pro plnohodnotný život každého

respondenta v České republice.

Co se týče jazykových problémů spojených s nedostatkem jazykové kompetence či

přízvukem, bylo zjištěno hned několik kategorií problémů, které jsme takto rozdělili: do první

skupiny jsme zařadili jazykové problémy, jako je nedostatečná kompetence jazyka. Na základě

výpovědí respondentů jsme zjistili následující problémy: nedostatek slovní zásoby,

nepochopení promluv kolegů kvůli vysoké rychlosti jejich promluvy, délky samohlásek

v mluvených a psaných projevech. Kromě toho můžeme na základě vlastního pozorování
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během interview vylíčit některé jazykové problémy, které sami respondenti neuvedlí, např.

špatná výslovnost číslovek (vyslovovali je rusky, ne česky), nerozlišování artikulace h a ch,

nedodržování pravidel palatalizace (bydlím v České republike), odchylky ve výslovnosti,

problémy správných koncovek při skloňování aj.

Do další skupiny jsme zařadili problémy sociokulturního charakteru. Všichni

respondenti odpověděli, že v práci žádné takové problémy nemají, protože jsou zaměstnáni

v seriózních a solidních podnicích, kde je vzdělaný, vychovaný a inteligentní kolektiv a nikdo

z kolegů si nedovolí žádným způsobem negativně hodnotit jejich jazykové dovednosti, natož

spojovat jejich přízvuk s historickými událostmi a současnou politickou situací. S negativní

reakci se setkávali na ulici, v kavárnách, dokonce i v nemocnicích. Důvodem byl

východoslovanský přízvuk, který vyvolával vzpomínky českých občanů na politické události

roku 1968. Respondenti se však setkávali i s pozitivním hodnocením odchylek, s jevem, který

se v teorii jazykového managementu jmenuje gratifikace.

Na konci výzkumu jsme provedli analýzu postavení rusky mluvících absolventů na trhu

práce v České republice jak na základě zaznamenaných odpovědí, tak i na základě vlastní

analýzy zveřejněných inzerátů s poptávkou po pracovní síle. Po provedení analýzy jsme dospěli

k závěru, že rusky mluvící absolventi mají dost velké šance na získání atraktivních pracovních

pozic s dobrým, někdy nadprůměrným finančním ohodnocením. Mají vystudované poptávané

obory a na rozdíl od Čechů mají bohatší jazykový repertoár – mateřské jazyky respondentů jsou

na území České republiky cizími jazyky, někdy až exotickými.
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