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posudek oponenta diplomové práce

Předložená diplomová práce se zabývá velmi aktuálním a užitečným tématem, a sice
fenoménem migrace, přesněji řečeno problematikou významu znalosti češtiny v procesu
integrace vysoce kvalifikovaných rusky hovořích mluvčích na trhu práce v České republice.
Diplomová práce je účelně členěna do 11 kapitol, které na sebe logicky navazují, diplomantka
ve své studii vyčleňuje část teoretickou, která se zabývá vymezením pojmu „jazykový
management“ a některými aspekty s ním spojenými, a část praktickou, v níž představuje
výzkumnou sondu a její výsledky.

Co se teoretické části týče, uvítal bych přesnější vymezení pojmu jazykový
management, neboť se v dané podobě jeví jako dosti vágní, resp. příliš široce pojatý ‒ týká se
prakticky všeho, co má co do činění s jazykem a s řečovou komunikací (zasahuje do teorie
komunikace, sociolingvistiky, lingvodidaktiky, translatologie aj.). Atribut jazykový pokládám
za zavádějící, neboť je zřejmé, že se v daných případech jedná o dimenzi řečovou, nikoliv
jazykovou (srov. např. s. 16: „Jednoduchý management je management na mikrorovině a
znamená řešení jejich problémů, které se objevují v projevu jednotlivce“, viz také s. 14, 21n.).

Popis typologie jazykového managementu pokládám za příliš stručný (s. 14n.), bylo
by vhodné nevycházet z prací jediného autora. Bylo by rovněž vhodné ukazovat na různé
existující paralely a styčné body (vztáhnout delimitační jazykový management k otázce
purismu apod.).

Velmi pozitivně hodnotím empirický výzkum a jeho výsledky, které pokládám za
přínosné a podnětné. Doporučuji psát odkazy na odbornou literaturu přímo do textu, nikoliv
do poznámkového aparátu.

Pokud jde o jazykovou stránku, pokládám předloženou diplomovou práci za solidní, i
když se diplomantka nevyvarovala některých dílčích pochybení. Mám na mysli občasné
drobné potíže s kvantitou (např. na s. 24 aj.), některá neobratná vyjádření (např. s. 27 útulné
prostředí; s nahráváním výslovně souhlasili – nemá být souhlas respondentů písemný?, s. 37
…jak respondentka manažovala svou znalost češtiny, s. 38 Znalost jazyků jako klíč
k penězům, s. 51 Jazykové problémy jako nedostatek kompetence jazyků aj.).

Mohla by se diplomantka při obhajobě vyjádřit i k těmto bodům?
1) Je u oslovených rusky hovořících mluvčích relevantní rozdíl v důležitosti zvládnutí

komunkace mluvené a psané (v českém jazyce)?
2) Je náležitá úroveň komunikační kompetence v češtině stejně významná i u jiných

skupin rusky hovořících (nestudentů VŠ, zaměstnanců na nižších pracovních postech aj.)?
3) Je možné nalézt určité zásadnější rozdíly mezi rusky hovořícími a ostatními

jinojazyčnými mluvčími v analogických situacích?
Závěrem konstatuji, že pokládám tuto diplomovou práci za zdařilou a splňující

všechny požadavky kladené na tento druh kvalifikační práce. Doporučuji ji proto k obhajobě a
navrhuji hodnocení velmi dobře. Výsledná známka bude ovšem záležet na průběhu obhajoby.
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